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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou pístových spalovacích motorů pracujících

s chudou směsí. Z teoretické části vyplývá, že lze při úspěšném zvládnutí technologie

spalování chudé směsi navýšit účinnost zážehových motorů. Současně je možné dosáhnout

velmi nízké produkce celkových emisí, pokud je použito vhodné palivo, jako je

např. bioplyn. Práce se zaměřuje na technologii zapalovací komůrky, u které provádí

optimalizaci tvaru s ohledem na zapálení směsi a rychlost hoření ve válci. K řešení je

využito poznatků z předchozího vývoje společně s využitím 0D, 1D a 3D CFD simulací.

S pomocí sedmi variant simulačních výpočtů je zkoumán vliv objemu zapalovací komůrky,

ale i průměr a orientace propojovacích otvůrků, na rychlost hoření ve válci. Při tvorbě

prostorových výpočetních sítí pro detailní simulaci s použitím metody LES je využívána

tzv. modulární koncepce sítí, která značně snižuje výpočetní nároky pro tento typ

výzkumu. Na základě zjištěných poznatků z provedených simulací jsou formulovány

zásady pro návrh optimálního tvaru zapalovací komůrky a vhodné orientace

propojovacích otvůrků.

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of internal combustion engines that work with lean

air-fuel mixture. The theoretical part shows that it is possible to increase the efficiency

of spark-ignition engines by successful mastering the technology of burning

a lean mixture. Simultaneously, it is possible to achieve very low production of total

emissions if the suitable fuel, such as biogas, is used. The presented work focuses on

the technology of pre-chamber ignition in which the shape is optimized with respect

to the mixture ignition and the burn rate in the cylinder. Knowledge from the previous

development together with the use of 0D, 1D and 3D CFD simulations are used

for the solution in this study. The effect of pre-chamber volume as well as the diameter

and the orientation of the connecting orifices on the burn rate in the cylinder are researched

with the help of seven variants of simulation calculations. When creating spatial

computational meshes for detailed simulation using LES method, the so-called modular

meshes concept is used, which significantly reduces the computational demands for this

type of research. Based on the acquired knowledge from the accomplished simulations,

the principles for the optimal shape design of the pre-chamber and the appropriate

orientation of the connecting orifices are formulated.
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1 Úvod

Dopravní prostředky, v podobě osobního či nákladního automobilu, jsou v současné

době jen těžko odmyslitelnou součástí života lidí. Pohon většiny těchto vozidel zajišťuje

už přes 130 let pístový spalovací motor a ten je stále jen obtížně nahraditelným zdrojem

mechanické energie z hlediska ceny, výkonu či komfortu spojeného s rychlým doplněním

paliva a následným dojezdem. Při provozu vozidla se spalovacím motorem však vznikají

škodlivé emise, které jsou regulovány stále zpřísňující se legislativou s ohledem

na ochranu životního prostření. V poslední době je kladen velký důraz i na snížení celkové

produkce oxidu uhličitého (CO2), který je považován za velmi významný plyn způsobující

skleníkový efekt. Z toho vyplývá i omezení spotřeby paliva a také to už prakticky vylučuje

použití konvenčních uhlovodíkových paliv, jako jediný zdroj energie, při plánovaných

limitech pro rok 2030.

Pro zachování konkurenceschopnosti spalovacího motoru v době nastupující

elektromobility je nutné pokračovat v jeho dalším vývoji. Elektromobil je dle současného

pohledu legislativy považován za „bezemisní“ vozidlo bez ohledu na to, z jakého zdroje

pochází elektrická energie uložená v jeho bateriích. Při korektním návrhu legislativy,

který ovlivňuje budoucnost životního prostření, by se však mělo postupovat komplexně

a měly by se vzít v potaz všechny procesy a vlivy vzniku škodlivin. Mezi ně by mělo patřit

např. zahrnutí produkce škodlivin od výroby vozidla až po jeho ekologickou recyklaci

(jestli je vůbec možná), vyprodukovaných emisí při výrobě energie či paliva potřebného

pro jejich provoz, ekologické zátěže produktů zajišťující jejich provoz atd. Pokud bychom

tyto vlivy brali v úvahu, tak by elektromobil, jehož baterie byly dobity ztrátovým rychlým

nabíjením z neobnovitelných zdrojů energie, nebyl zdaleka „bezemisním“ vozidlem,

jak je dle mnohých, včetně legislativy, viděn. Do té doby, než bude zajištěna výroba

elektrické energie bez produkce škodlivých emisí, nebude tedy ani provoz

elektromobilu „bezemisní“.

Dnes a možná i v budoucnu bude možné najít aplikace, při kterých bude použití

spalovacího motoru rozumnou volbou z mnoha různých důvodů. I přesto je však vhodné

pokračovat v jeho vývoji za účelem zvýšení jeho celkové účinnosti či snížení emisí.

Produkci škodlivých emisí je možné snížit přechodem k alternativním palivům s nižším

obsahem uhlíku, jako je např. zemní plyn. Díky tomu lze dosáhnout snížení produkce emisí

CO2 o téměř 20 % v porovnání s konvenčními palivy, a to při zachování stejného výkonu

motoru. Mimo to je možné v motoru navrženém pro spalovaní zemního plynu použít také

bioplyn, jelikož oba dva tyto plyny jsou tvořeny převážně metanem (CH4). Ten disponuje

ještě další výhodou v podobě vysokého oktanového čísla.
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To u motoru posouvá hranici klepání a oproti motoru využívajícího konvenční palivo

v podobě benzínu je díky tomu možné navýšit jeho kompresní poměr, čímž lze docílit

zvýšení účinnosti, které vede ke snížení spotřeby paliva, respektive produkce CO2.

Při použití bioplynu, jakožto téměř klimaticky neutrálního paliva, by navíc provoz

spalovacího motoru téměř nezvyšoval existující hladinu oxidu uhličitého ve vzduchu

způsobující skleníkový efekt.

Jako další perspektivní palivo lze označit vodík (H2), při jehož spalování vzniká jen

voda (H2O). Výhodou spalovacího motoru by mohlo to, že pro spalování není zapotřebí

vodík o tak vysoké čistotě jako je tomu v palivových článcích. Při průmyslové výrobě

např. chlóru vzniká jako vedlejší produkt vodík, který by se mohl využít jako palivo

s dostatečnou čistotou pro použití ve spalovacích motorech. Palivové články naproti tomu

vyžadují mnohem vyšší čistotu vodíku, jehož výroba v takové kvalitě je velmi energeticky

i finančně náročná.

Z hlediska účinnosti se konvenční automobil se spalovacím motorem nebude moci

vyrovnat plně nabitému elektromobilu pravděpodobně nikdy. Pokud však vezmeme

v úvahu ztráty při rychlém dobíjení baterie pomocí elektrické energie pocházející z tepelné

elektrárny, tak celková účinnost přeměny chemické energie paliva na mechanickou energii

pro pohon vozidla konstantní rychlostní nebude už vycházet v tak výrazný prospěch

elektromobilu. Zejména pokud uvážíme provoz s požadavkem vytápění interiéru,

které při použití spalovacího motoru nevyžaduje zvýšení spotřeby paliva nebo elektrické

energie na rozdíl od elektromobilu.

Jednou z možností, jak zvýšit účinnost zážehového motoru, je použití tzv. chudé

koncepce. Ta umožňuje řídit výkon kvalitativně (jako u vznětových motorů), díky čemuž

se nesnižuje účinnost při částečném zatížení způsobená pumpovacími ztrátami vlivem

regulace výkonu motoru pomocí škrcení průtoku vzduchu. Při spalování velmi chudé směsi

navíc dochází k poklesu maximálních teplot, což taktéž přispívá ke zvýšení tepelné

účinnosti motoru ale i ke snížení produkce emisí oxidů dusíku (NOX). Stabilní provoz

motoru při použití extrémně chudé směsi, kdy je snížení emisí výrazné, nelze však

s použitím jen konvenční zapalovací svíčky dosáhnout. Proto se dnes pro dosažení nízkých

emisí u zážehových motorů nejčastěji používá tzv. spalování stechiometrické homogenní

směsi (součinitel přebytku vzduchu λ = 1) společně s třícestným katalyzátorem.

V něm dochází k dodatečné oxidaci nespálených uhlovodíků (HC) společně s oxidem

uhelnatým (CO) a k redukci oxidů dusíku (NOX). Pro správnou funkci třícestného

katalyzátoru je zapotřebí přesné dodržení stechiometrické směsi. Dnes se nejčastěji

využívá tzv. zpětnovazební lambda regulace, kdy se na základě signálu z lambda sondy

umístěné ve výfuku řídí přesná dávka paliva. Při této tzv. kvantitativní regulaci výkonu


[…]


a CFD simulací (2. cykly).

Obr. 59 – Zobrazení mezicyklové variability varianty V8 pomocí průběhů tlaku ve válci.

Porovnání s kalibrovaným modelem GT-Power varianty V2.
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Obr. 60 – Zobrazení mezicyklové variability varianty V8 pomocí rychlosti vývinu tepla ve válci.

Porovnání s kalibrovaným modelem GT-Power varianty V2.
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Obr. 61 – Zobrazení průběhů hoření směsi pomocí hmotnostního zlomku metanu (CH4)

u variant (zleva) V2, V3 a V4. Úhel natočení k.h. vůči HÚ (odshora) = - 8°; - 4°; 0 °; 4°; 8°; 12°.
Vpravo nahoře se nachází barevné měřítko [-], kde hodnota 0,055 odpovídá přibližně stechiometrické směsi.

Výsledky 2. cyklu 3D CFD simulace.
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Obr. 62 – Zobrazení průběhů hoření směsi pomocí prostorového rozložení teplot ve válci

u variant (zleva) V2, V3 a V4. Úhel natočení k.h. vůči HÚ (odshora) = - 8°; - 4°; 0 °; 4°; 8°; 12°.
Vpravo nahoře se nachází barevné měřítko teploty [K]. Výsledky 2. cyklu 3D CFD simulace.

81

Obr. 63 – Zobrazení průběhů hoření směsi pomocí hmotnostního zlomku metanu (CH4)

u variant (zleva) V2, V5 a V6. Úhel natočení k.h. vůči HÚ (odshora) = - 8°; - 4°; 0 °; 4°; 8°; 12°.
Vpravo nahoře se nachází barevné měřítko [-], kde hodnota 0,055 odpovídá přibližně stechiometrické směsi.

Výsledky 2. cyklu 3D CFD simulace.
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Obr. 64 – Zobrazení průběhů hoření směsi pomocí prostorového rozložení teplot ve válci

u variant (zleva) V2, V5 a V6. Úhel natočení k.h. vůči HÚ (odshora) = - 8°; - 4°; 0 °; 4°; 8°; 12°.
Vpravo nahoře se nachází barevné měřítko teploty [K]. Výsledky 2. cyklu 3D CFD simulace.
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Obr. 65 – Zobrazení prostorového rozložení směsi pomocí hmotnostního zlomku metanu (CH4)
u variant (zleva) V2, V5 a V6. Úhel natočení k.h. vůči HÚ (odshora) = - 280°; - 160°; -60 °; -40°; -20°; -10°.

Vpravo nahoře se nachází barevné měřítko [-], kde hodnota 0,055 odpovídá přibližně stechiometrické směsi.
Výsledky 2. cyklu 3D CFD simulace.
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12 Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Jednotky Význam

ARB Předpona použitá pro označení výběru spojení (arbitrary)

aTDC [°] ° za horní úvratí (after Top Dead Centre)

bar
Vedlejší jednotka tlaku v soustavě SI

(1 bar = 100 000 pascalů [Pa])

BMEP Stření efektivní tlak (Brake Mean Effective Pressure)

BND Předpona použitá pro označení výběru hranice (boundary)

BPI
Komůrkový zážeh s použitím miskovitého vybrání v pístu

(Bowl Pre-Chamber Ignition)

CA50 [°] Bod, při kterém dojde ke spálení 50 % paliva

CAD
Počítačem podporované projektování

(Computer-Aided Design)

CFD
Výpočetní metoda pro dynamiku proudění tekutin

(Computational Fluid Dynamics)

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

CoV IMEP [%] Koeficient variability středního indikovaného tlaku

cp [J·kg-1·K-1] Izobarická měrná tepelná kapacita

cs [m·s-1] Střední pístová rychlost

cv [J·kg-1·K-1] Izochorická měrná tepelná kapacita

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DNS Přímá numerická simulace (Direct Numerical Simulation)

ECFM-3Z
Třízónový model pro simulaci spalování

(Extended Coherent Flame Model – 3 Zones)

FMEP [bar]
Střední efektivní tlak mechanických ztrát (Friction Mean

Effective Pressure)
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Označení Jednotky Význam

H2 Vodík

H2O Voda

HC Nespálené uhlovodíky

HÚ Horní úvrať

CH4 Metan

IMEP
Střední indikovaný tlak

(Indicated Mean Effective Pressure)

INI
Předpona použitá pro označení výběru inicializace

(initialization)

LAG
Lavinovitě aktivované spalování

(Lavinia Aktivatisia Gorenia)

LES
Metoda simulace velkých turbulentních vírů

(Large Eddy Simulation)

NO Oxid dusnatý

NO2 Oxid dusičitý

NOX Oxidy dusíku

OH Hydroxylový radikál

Qp [J] Přivedené teplo do oběhu

r [J·kg-1·K-1] Měrná plynová konstanta

RANS

Metoda simulace turbulentních vírů –

modelování celého spektra turbulentních vírů

(Reynolds Averaged Navier-Stokes)

REF
Předpona použitá pro označení výběru zjemnění

(refinement)

ROHR [J/°] Rychlost vývinu tepla (Rate of Heat Release)

SCR
Selektivní katalytická redukce

(Selective Catalytic Reduction)
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Označení Jednotky Význam

STL

Formát souboru povrchové sítě složené z trojúhelníků

(Standard Triangle Language nebo

Stereolithography Language)

W [J] Práce vykonaná oběhem

WM Workflow Manager v programu AVL FIRE

ε [1] Kompresní poměr motoru

κ [1]
Poissonova konstanta –

poměr specifických tepelných kapacit

λ (lambda) [1] Součinitel přebytku vzduchu

ϕ [1] Součinitel přebytku paliva (Air-fuel ratio)

[-] nebo [1] [1] Bezrozměrná veličina