## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> 3D CFD Analýza plynového motoru s komůrkou
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. David Hor</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vít Doleček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce bylo zpracovat téma zapalovací soustavy motoru na chudou koncepci a navrhnout tvarové řešení zapalovací komůrky. Tato komůrka byla pomocí pokročilých simulačních nástrojů optimalizována pro dosažení co nejlepšího průběhu hoření z hlediska rychlosti a prostorového prohořívání spalovacího prostoru. Zadání kombinující konstrukční návrh a 3D CFD simulace hodnotím jako náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo bez výhrad splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal při řešení problémů spojených s vypracováním diplomové práce inženýrský přístup a schopnost samostatné práce v zadané problematice. Dokázal aplikovat nabyté znalosti při konstruování geometrie zapalovací komůrky, tvorbě výpočetních modelů a vyhodnocení jejich výsledků.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student na základě velmi detailního rozboru problematiky zapalování chudých směsí vytvořil geometrii proplachované zapalovací komůrky vycházející z patentu Variotecu, který byl zadavatelem diplomové práce. Dále vytvořil pohyblivou výpočetní CFD síť umožňující modulární propojení se zapalovací komůrkou. Podrobnou analýzou výsledků simulací v definovaném pracovním režimu postupně navrhl několik variant zapalovacích komůrek a hlavně tvaru vyústění otvůrků propojujících zapalovací komůrku s hlavním spalovacím prostorem. Touto postupnou optimalizací se povedlo dosáhnout významného zkrácení úhlu hoření a ovlivnění mechanismu prohořívání spalovacího prostoru, který by měl přispět k snížení podílu nespáleného paliva ve spalinách.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená diplomová práce je po formální stránce v pořádku. Za zdůraznění stojí velmi dobrá čtivost práce. Text je logicky členěn do číslovaných kapitol s přehledným uspořádáním textu a názornými grafickými doplňky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student k prohloubení znalostí dané problematiky vyhledal a využil studijní materiály, na které přehledně odkazuje v souladu s citačními zvyklostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předložená práce je na velmi vysoké technické úrovni. Dále bych zdůraznil velmi dobrou čtivost a přehlednost práce.

Výsledky práce jsou velmi cenné pro budoucí návrhy zapalovacích komůrek.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2021

Podpis: